
1

7160 MINERĀLVIELĀM BAGĀTI AVOTI UN AVOTU PURVI
(S.Ikauniece, L.Auniņa, 2016)

Latvijas biotopu klasifikators: G.1.4., daļēji – F.2.6.5., F.2.6.6., F.2.4.2., F.2.3.3., F.2.2.4.

Sintaksonomija:Caricion remotae, Sphagno warnstorfii-Tomentypnion, Saxifrago-Tomentypnion

Definīcija: avoti un avotu purvi ar pastāvīgu pazemes ūdeņu pieplūdi. Ūdens ir auksts, vai tam ir pastāvīga temperatūra,
pateicoties straujajai ūdens kustībai, bagāts ar skābekli un minerālvielām. Avotiem var būt ūdenstilpe, kurā ūdens
uzkrājas, izplūstot no zemes, un notece (strauts) ar tipisku veģetāciju. Avotu purvos ūdens sūcas caur augsni, uzkrājas
kūdra, pastiprinot specifiskas veģetācijas augšanu. Ja ūdens izplūst no dziļākiem zemes slāņiem, šiem avotiem raksturīgs
tekošs ūdens arī ziemas laikā, pat ja apkārtējās teritorijas ir sasalušas un klātas ar sniegu un ledu. Bezmugurkaulnieku
fauna ļoti specifiska, flora ir bagāta ar ziemeļu sugām.

Biotopa īpatnības Latvijā: Latvijā šim biotopam pieskaitāmi avoti,
avoksnāji un avotu purvi. Pieskaitāmi arī tie avoti, kuros ūdens plūsma
nav tik strauja un nenotiek izteikta ūdens bagātināšanās ar skābekli.

Izplatība: reti visā Latvijas teritorijā – lielo upju ielejās (piemēram,
Daugavas, Gaujas, Ogres, Salacas), mazo upju ielejās (piemēram,
Skujaines), gravu kompleksos, pauguru un paugurvaļņu nogāžu
lejasdaļā spiedes ūdeņu izplūdes vietās (1. att.). Līdzenumos, piemēram,
Zemgalē, sastopams zāļu purvos. Latvijā aizņem aptuveni 240 ha
(Conservation status of...,2013).

Aizsardzības vērtība: specifiskie vides faktori ietekmējuši
apsaimniekošanas iespējas, līdz ar to biotops parasti maz pārveidots,

1. att. Biotopa 7160 Minerālvielām bagāti avoti un avotu
purvi izplatība Latvijā (Conservation status of..., 2013).

tam raksturīgi dabiskie ekoloģiskie procesi un sugu sastāvs. saistītas vairākas aizsargājamas augu sugas, piemēram,
avotu montija Montia fontana, bālganā brūnkāte Orobanche pallidiflora, kas parazitē uz lēdzerkstes Cirsium oleraceum
vai purva dadža Cirsium palustre, dzeltenā akmeņlauzīte Saxifraga hirculus, biezlapu virza Stellaria crassifolia, tūbainā
bārkstlape Trichocolea tomentella, ēnāja stāvaine Hylocomium umbratum, spīdīgā āķīte Hamatocaulis vernicosus.
Sēravotus un ar dzelzi bagātos avotus apdzīvo specifiska baktēriju un aļģu flora. Bieži avotiem ir kultūrvēsturiska
vērtība, ar tiem saistīti nostāsti vai teikas, tie izmantoti gan ūdens ņemšanai, gan kulta rituāliem. Minerālvielām bagātu
avotu ūdeni izmanto ārstniecībā.

mīties ar augsto lakstaugu grupām, grīšļu ciņiem. Var būt seklas lāmas. Tā kā biotops bieži sastopams mežaudzē, tad
iespējama neviendabīga dažāda vecuma un sugu sastāva kokaudze, arī krūmu stāvs. Koki visbiežāk ir lēni augoši.

Vides faktori un procesi ar funkcionālu nozīmi: galvenais faktors,
kas nosaka šī biotopa veidošanos, ir pastāvīga vāji skābu vai bāzisku
pazemes spiedes ūdeņu izplūde virszemē. Šie pazemes ūdeņi ir ar
zemu kalcija koncentrāciju. Galvenokārt atkarībā no avota debita un
novietojuma reljefā veidojas avoksnāji, avoti vai avotu purvi. Avotu
purvi veidojas lēzenās nogāzēs vai nogāžu pakājē un tiem raksturīga
galvenokārt zemā tipa kūdras nogulumu veidošanās. Stāvās nogāzēs
un gravās augu atliekas tiek ātri aizskalotas prom, tāpēc kūdra tur
neveidojas. Ūdeņi bagāti ar minerālvielām, tie bieži ir dzelzi, reizēm
sēru vai citus ķīmiskus elementus saturoši. Avotos, kas bagāti ar
dzelzi, izgulsnējas dzelzs hidroksīdu duļķes brūnā vai sarkanbrūnā
krāsā (2. att.), bet avotos, kas satur sērūdeņradi, izgulsnējas baltas vai
iedzeltenas sēra baktēriju veidotas nogulsnes (3. att.). Ūdens
temperatūra pastāvīga, bieži zema, Latvijā vidēji ap +6 – +8°C.
Avotu izplūdes vietas un pārpurvotie augsnes laukumi bieži ziemā
nesasalst, un tajos turpinās ūdens plūsma, kas savukārt nodrošina
pastāvīgu gaisa mitrumu un veicina epifītisko un epiksīlo sugu
augšanu pie avotiem.

Veģetācijas raksturojums: vides faktori un reljefa apstākļi nosaka
daudzveidīgo veģetācijas struktūru. Biotops var būt gan kā punktveida
objekts – viens avots, gan ūdeņu izplūdes vietu komplekss, kas aizņem
plašāku teritoriju, kā arī avotu purvs. Raksturīga mozaīkveida
struktūra, reljefs līdzens vai ciņains, var veidot nelielu pacēlumu vai
ieplaku avota izplūdes vietā. Pārmitri atklātas augsnes laukumi var

2. att. Bagātīga dzelzs hidroksīda izgulsnēšanās avotu purvā
(7160_3). Zied purva purene Caltha palustris (Foto: L. Auniņa)

3. att. Sēra baktēriju veidotās nogulsnes avotā (7160_2) (Foto:
L. Auniņa)



2

Raksturojošās sugas un lietussargsugas: Lakstaugi avotos un avoksnājos: purva purene Caltha palustris, pļavas ķērsa
Cardamine pratensis, purva kosa Equisetum palustre, rūgtā ķērsa Cardamine amara, satuvinātais grīslis Carex
appropinquata, attālvārpu grīslis Carex remota, skarbmatainā kārvele Chaerophyllum hirsutum (Latvijas
dienvidaustrumu daļā), pamīšlapu pakrēslīte Chrysosplenium alterniflorum, lēdzerkste Cirsium oleraceum, purva
cietpiene Crepis paludosa, plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata, meža kosa Equisetum sylvaticum,
Sibīrijas mēlziede Ligularia sibirica, avotu montija Montia fontana, purva neaizmirstule Myosotis palustris, mezglu
gaurenīte Sagina nodosa, birztalu virza Stellaria nemorea, avotu veronika Veronica beccabunga. Sūnas avotos un
avoksnājos: tūbainā bārkstlape Trichocolea tomentella, parastā maršancija Marchantia polymorpha, augstā
skrajlape Plagiomnium elatum, dumbra skrajlape Plagiomnium ellipticum, viļņainā skrajlape Plagiomnium undulatum,
pellijas Pellia spp., avoksnes Philonotis spp., paparžu dzīslenīte Cratoneuron filicinum, strautmalas īsvācelīte
Brachythecium rivulare, plūksnainā spuraine Rhytidiadelphus subpinnatus, ēnāja stāvaine Hylocomiastrum
umbratum, gludais sfagns Sphagnum teres, Varnstorfa sfagns Sphagnum warnstorfii.
Lakstaugi avotu purvos:
Satuvinātais grīslis Carex appropinquata, pūkaugļu grīslis Carex lasiocarpa, divputekšņlapu grīslis Carex diandra,
divmāju grīslis Carex dioica, dzeltenais grīslis Carex flava, stāvlapu dzegužpirkstīte Dactylorhiza incarnata,
plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata, purva dzeguzene Epipactis palustris, dzeltenā akmeņlauzīte
Saxifraga hirculus, purva āžloks Triglochin palustre, purva purene Caltha palustris, pļavas ķērsa Cardamine pratensis,
rūgtā ķērsa Cardamine amara, purva kosa Equisetum palustre, lēdzerkste Cirsium oleraceum, purva neaizmirstule
Myosotis palustris, mezglu gaurenīte Sagina nodosa, pļavas spulgnaglene Lychnis flos-cuculi, pļavas skarene Poa
pratensis agg., pļavas skābene Rumex acetosa s.l., biezlapu virza Stellaria crassiflora, purva virza Stellaria palustris.

Sūnas avotu purvos: Kosona dižsirpe Scorpidium cossonii, atrotītā
dižsirpe Scorpidium revolvens, lielā samtīte Bryum
pseudotriquetrum,parastā smailzarīte Calliergonella cuspidata,
lielā dumbrene Calliergon giganteum, starainā atskabardze
Campylium stellatum, adiantu spārnene Fissidens adianthoides,
parastā dižsirpe Scorpidium scorpioides, spīdīgā tūbaine
Tomenthypnum nitens, paparžu dzīslenīte Cratoneuron filicinum,
parastā maršancija Marchantia polymorpha, augstā skrajlape
Plagiomnium elatum, dumbra skrajlape Plagiomnium ellipticum,
spurainā dzīparene Paludella squarrosa, Blandova purvspalve
Helodium blandowii, avoksnes Philonotis spp., gludais sfagns
Sphagnum teres, Varnstorfa sfagns Sphagnum warnstorfii, spīdīgā
āķīte Hamatocaulis vernicosus.
Bieži sastopamās bezmugurkaulnieku sugas augsnē: Carychium
minimum, C.tridentatum, Cochlicopa lubrica, Vallonia costata,
V.pulchella, Euconulus fulvus vai E.alderi, Punctum pygmaeum,
Vertigo substriata, V.angustior, V.antivertigo, V.pusilla, V.pygmaea,
Nesovitrea hammonis, Pupilla muscorum.

Varianti:
Nodalīti trīs varianti, kuriem ir atšķirīgs vizuālais izskats:
7160_1: avoksnāji – visbiežāk atrodas mežaudzē, ir izteikts koku un
krūmu stāvs (4.att.); biotops var būt punktveida vai aizņemt plašāku
teritoriju, gan līdzenās vietās, gan strautu gravu un upju ieleju
nogāzēs, kā arī pauguru un senkrastu nogāzēs. Bieži vienkopus ir

A

B
4. att. Avoksnāji mežā (7160_1) (A-foto S.Ikauniece, B – foto
L.Auniņa)

vairākas pazemes ūdens izplūdes vietas. Var nebūt tekoša ūdens, bet tikai pārmitri atklātas augsnes laukumi;
7160_2: avoti – raksturīgs strauji tekošs ūdens, kas tek pa avotstrauta vai avotupes gultni; iespējams dažāds ķīmiskais
sastāvs un raksturīgie minerālsāļi, biotopu raksturojošo augu sugu maz, kūdras uzkrāšanās praktiski nenotiek, jo ūdens
plūsma aizskalo augu daļiņas (5. att.). Var atrasties gan mežā, gan lauksaimniecības zemēs;
7160_3: avotu purvi – parasti atrodas līdzenā reljefā vai reljefa pazeminājumā, augsne pārpurvota, veidojas kūdra,
pārmitri atklātas augsnes laukumi mijas ar mitru augteņu augāju (6., 7. att.). Retākais biotopa 7160 variants Latvijā.

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: Minimālās prasības augu sugām: 1 raksturojošā suga lakstaugu stāvā un 2 raksturojošās
sugas sūnu stāvā.
Minimālās prasības biotopa struktūrai: pazemes ūdeņu izplūde. Neizgulsnē kaļķi.

 Nepieder būtiski pārveidoti un labiekārtoti avoti, piemēram, avots “Ķirzaciņa” Ķemeru Nacionālajā parkā, kur
visā avota tecējumā vairs nav saglabājusies avotam raksturīgā veģetācija.

 Nepieder avoti, kas izplūst ūdensteču vai grāvju un ūdenstilpju gultnēs.



3

Dažkārt vērojami viltus pazemes ūdeņi, piemēram, gravā no drenām var ietecēt ūdens no lauksaimniecības zemēm, kā
arī pēc spēcīgām lietusgāzēm atsevišķas vietas mežā var izskatīties kā avoksnainas. Šādos gadījumos jāskatās, vai ir
sastopama avotiem raksturīgā veģetācija. Ja iespējams, var izmērīt ūdens temperatūru – avotos tā vienmēr būs zema, ne
vairāk kā +6 C° līdz + 8C°.

Biotopa kvalitāte
Minimālās prasības biotopam: Minimālās prasības augu sugām: viena
raksturojošā suga lakstaugu stāvā un 2 raksturojošās sugas sūnu stāvā.
Minimālās prasības biotopa struktūrai: pazemes ūdeņu izplūde.
Neizgulsnē kaļķi.

 Nepieder būtiski pārveidoti un labiekārtoti avoti, piemēram,
avots “Ķirzaciņa” Ķemeru Nacionālajā parkā, kur visā avota
tecējumā vairs nav saglabājusies avotam raksturīgā veģetācija.

 Nepieder avoti, kas izplūst ūdensteču vai grāvju un ūdenstilpju
gultnēs.

 Dažkārt vērojami viltus pazemes ūdeņi, piemēram, gravā no
drenām var ietecēt ūdens no lauksaimniecības zemēm, kā arī pēc
spēcīgām lietusgāzēm atsevišķas vietas mežā var izskatīties kā
avoksnainas. Šādos gadījumos jāskatās, vai ir sastopama
avotiem raksturīgā veģetācija. Ja iespējams, var izmērīt ūdens
temperatūru – avotos tā vienmēr būs zema, ne vairāk kā +6 C°
līdz + 8C°.

Struktūras indikatori: 7160_3 – klaja purva platība, koku un krūmu
stāva segums, zemo kārklu, purvmirtes vai zemā bērza segums, purviem
raksturīgās koku formas, visiem biotopa variantiem – kritalas, atsegti
akmeņi, ekspansīvo augu sugu segums.

Funkciju un procesu indikatori: avota izteku skaits, avota debits,
biotopa platība, avota veids, biotopa platība, kurā notiek nepieciešamā
pastāvīgā apsaimniekošana (ganīšana/pļaušana) gadījumos, ja avoksnājs
atrodas zālāju vai zāļu purvu kompleksā, vai neiejaukšanās, visi augstāk
minētie struktūras indikatori un raksturojošo sugu skaits un segums, kā
arī svešzemju invazīvo augu sugu segums.

Atjaunošanas iespēju un kvalitātes uzlabošanas indikatori: visi
augstāk minētie struktūras un funkciju indikatori. Ja cilvēka darbības
rezultātā biotopā pārtraukta ūdens plūsma, t.sk. augsnes sablīvēšana
avota barošanās teritorijā, tā atjaunošana ir sarežģīta vai neiespējama.
Biotops samērā viegli atjaunojams, ja tajā ir tikai lokāli bojājumi
(izmīdījumi, regulēta vai labiekārtota avota izplūdes vieta un strauta
gultne). Novēršot šos bojājumus, biotopā notiek dabiska veģetācijas
atjaunošanās.

Apdraudošie faktori:
Lauksaimniecības zemēs un mežā
- Jebkura darbība, piemēram, grāvju, karjeru ierīkošana, kas izmaina
dabisko pazemes ūdeņu plūsmu avota barošanās teritorijā. Diemžēl, ir
gandrīz neiespējami noteikt, cik liela ir avota barošanās teritorija katrā
konkrētā gadījumā.
- bebru vai cilvēka darbība, izveidojot aizsprostus uz avotstrautiem, ja
tie appludina un iznīcina cilvēka darbības neskartus vai mazskartus
avotu biotopus. Aizsprostiem var būt arī pozitīva ietekme, ja tie veidoti
uz avotu purvus vai avoksnājus  nosusinošiem grāvjiem (Priede 2016).

A

B

5. att. A – Dāvida avoti – ar dzelzi bagāti avoti ar nelielu
raksturojošo sugu skaitu (7160_2) (Foto: S. Ikauniece). B
– Ar dzelzi bagāts avots (7160_2), ko ieskauj melnalkšņu
rinda (Foto: L. Auniņa)

6.att. Avotu purvs lēzenā nogāzē (7160_3) (Foto:
I.Čakare)

- avotu pielāgošana ūdens ņemšanai, tā plūsmu pilnībā novirzot cilvēka veidotās konstrukcijās, iebetonēšana. Rezultātā
avotam raksturīgais tecējums un augājs tiek pilnībā iznīcināts. Mazāku kaitējumu nodara grodi, nedaudz padziļināta
avota izteka u.tml.

- pazemes un virszemes ūdeņu piesārņojums, kas var izraisīt avotu biotopiem raksturīgo augu sugu izzušanu un šim
biotopam neraksturīgo augu sugu ieviešanos. Piesārņojums ar indīgām vielām var radīt draudus cilvēka veselībai, ja
avots ir ūdens ņemšanas vieta.



4

- intensīva un pastāvīga izmīdīšana, kā rezultātā avotu biotopiem raksturīgais augājs nespēj atjaunoties. To var radīt gan
liellopi, ja avotu biotops atrodas ganību teritorijā, gan cilvēki, ja avots ir populārs apskates objekts bez ierīkotas
infrastruktūras. Neregulāra un maz intensīva izmīdīšana nerada nopietnus draudus biotopa pastāvēšanai, jo purva augājs
sekmīgi atjaunojas pāris gadu laikā.
- invazīvas svešzemju augu sugas, jo tās izkonkurē avotu biotopiem raksturīgās augu sugas, kā arī rada draudus šo sugu
tālākai izplatībai citos dabiskos biotopos lejup pa straumi no avotiem (Priede 2016).
- piesārņojums ar sadzīves atkritumiem, kas rada nepievilcīgu un neestētisku vidi avotu biotopos. Retos gadījumos
draudus rada pielūžņojums ar lielgabarīta, tai skaitā būvniecības atkritumiem.

Mežā
- kailcirtes avotos un avoksnājos, kas ilglaicīgi atradušies mežā, jo tās 1)
izmaina apgaismojuma un mitruma apstākļus, kā rezultātā iznīkst avotu
biotopiem raksturīgās augu sugas, kas pielāgojušās pastāvīgiem
apgaismojuma un mitruma apstākļiem mežā; 2) mehāniski iznīcina
meža un avotu biotopu zemsedzi pārvietojoties ar mežizstrādes tehniku
nogabalā, kurā tiek veikta kailcirte.  Meža avotos un avoksnājos augošās
un dzīvojošās sugas ir pielāgojušās daļējam apgaismojumam un
pastāvīgi augstam gaisa un augsnes mitrumam. Ēncietīgās vai daļējā
noēnojumā augošās augu sugas avotu biotopos mežā ir atālvārpu grīslis
Carex remota,birztalu virza Stellaria nemorea, pamīšlapu pakrēslīte
Chrysosplenium alterniflorum, tūbainā bārkstlape Trichocolea
tomentosa (Ellenberg 1996).
Nogāzēs kailcirtes var veicināt augsnes eroziju, jo, izcērtot kokus,
spēcīgu lietusgāžu un/vai sniega kušanas rezultātā notiek augsnes
virskārtas slīdēšana.

Avotu purvos, retāk avoksnājos
- dabiskā sukcesija avotu purvos, kā rezultātā tie pakāpeniski var aizaugt
ar kokiem un krūmiem. Pieaugot koku un krūmu segumam, samazinās
apgaismojums un mitrums purvā un avotu purviem raksturīgās augu
sugas izzūd.
- ekspansīvo augu sugu, galvenokārt parastās niedres Phragmites
australis, savairošanās, kas var rasties paaugstinoties ūdens līmenim
avotu purvos bebru vai cilvēka darbības rezultātā vai, retākos gadījumos,
pārtraucot pļaušanu vai noganīšanu.
- kūdras ieguve, kā rezultātā purvs tiek iznīcināts.

A

B
7. att. Avotu purvs (7160_3) ar dzelteno akmeņlauzīti
Saxifraga hirculus, parasto purvpapardi Thelypteris
palustris, divputekšņlapu grīsli Carex diandra un trejlapu
puplaksi Menyanthes trifoliata. A – Savienība Saxifrago-
Tomentypnion, B – Kopskats uz avotu purvu (Foto: L.
Auniņa)

Apsaimniekošana: atkarīga no biotopa varianta un tā kvalitātes. Skatīt biotopa 7160 Minerālvielām bagāti avoti un
avotu purvi apsaimniekošanas vadlīnijas (Priede 2016).

Līdzīgie biotopi:
 Var būt līdzīgs 7220* Avoti, kas izgulsnē avotkaļķus, bet ir atšķirīgs augu sugu sastāvs, vienīgi mainīgā

avotspalve Palustriella commutata var būt sastopama abos avotu biotopos. Būtiskā atšķirība ir saldūdens
kaļķiežu izgulsnēšanās biotopā 7220* Avoti, kas izgulsnē avotkaļķus.

 Veģetācija 7160_3 var būt līdzīga biotopam 7140 Pārejas purvi un slīkšņas. Par biotopu 7160_3 nodala tikai to,
kurā vērojama nepārprotama avotu klātbūtne.

Pārklāšanās ar citiem ES biotopiem: nav

Atbilstoši Latvijas īpaši aizsargājamie biotopi: 2.6. Minerālvielām bagāti avoti un avotu purvi.

Literatūra
Conservation Status of Species and Habitats. Reporting under Article 17 of the Habitats Directive. Latvia, assessment 2007-2012 (2013), European Commission,
http://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/art17/envuc1kdw
Ellenberg H. 1996. Vegetation Mitteleuropas mit den Alpen. 5.Auflag. Verlag Eugen Ulmer, Stuttgart. 1095 S.
Priede A. 2016. Vadlīnijas aizsargājamo biotopu saglabāšanai Latvijā, DAP, in press


